Un altre aspecte pendent de resoldre €s el que fa referéncia a la cronologia constructiva
de la capgalera nova de Santa Maria. Malauradament 1’excavacio arqueoldgica no ha
pogut fixar-la a partir dels registres ceramics apareguts especialment en els nivells de
reompliment ubicats sota el paviment del transepte. La causa es deu a les refaccions
modernes 1 contemporanies detectades en aquest ambit que han provocat intrusions 1
també a I’escassa recollida de ceramica. No obstant aix0 i merces a algunes fonts
documentals, la podem acotar a partir de la década dels anys 80 del segle XII. Es
intreressant en aquest sentit el testament de Berenguer de Guixa de 1172. El cavaller
feia deixes a totes les esglésies de Besalu ;

(... )Mnprimis dimitto corpus meum deo et ecclesie sancte Marie kastri pro sepultura
dimitto eidem ecclesie pro remedio anime mee xl solidos barchinonensis et i equa et vi
alnas de vario debruio et unas caligas de presseto rubeo et lectum meum bene et
honorifice aptatum hac paratum in manso de garriga cum suis pertinenciis in parrochia
sancti vincentii. Iterum dimitto inter domum templi et domum ospitalis scilicet meum
equum et scutum et cella et ensem et cofam et trepas et etiam pro convivio sancte Marie
Kastri iii porcos ve solidorum et quidquid opus fuerit in isto convivio. Dimitto etiam
operi sancti Martini x solidos et operi sancti Vincentii v solidos et operi sancti Petri
bisulluni x solidos (...) Sig+num Petri prioris ecclesie sancte Marie castri.*’

Si ens hi fixem bé en el text s’assenyala que les deixes anaven dirigides a I’obra de les
esglésies. La indicacio s’ha de prendre amb tota la prudéncia del mén, pero és un detall,
en canvi, que no acompanya I’esment de Santa Maria.

27 ADG. Pergamins de Santa Maria de Besald, nim. 26.
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Pocs anys després, el 1180, Joan Roig venia unes cases al prior de Santa Maria que eren
al costat de Santa Maria Nova .

(...)per L solidos barchinonensium illas domos cum exitibus ac reditibus suis a terra
usque ad celum que sunt in villa bisilluni juxta ecclesiam sancte marie novelle et infra
eandem ecclesiam et domos Guillemi Drogonis et juxta viam publicam (...)**

El text és conegut per un trasllat de 1265. El fet que en aquesta data 1’obra ja deuria
estar enllestida pot fer creure que I’escrivent afegis motu proprio el qualificatiu. Més
encara quan el 1185 el rei Alfons atorgava llicéncia a Pere, prior de la canonica de Santa
Maria, per poder aplegar pedra dins el terme de Besali per a les obres de construccid
del monestir: